6. 終止協議及投資建設協議對 貴集團之可能財務影響

於項目完成時，對 貴集團盈利並無直接重大影響，而董事預期該項目將會加強現

有美蘭機場的經營能力及 貴集團的業務發展，從而進一步惠及其長遠的盈利基礎，但

該等影響的定量將會視乎 貴集團在該項目的地塊上興建的新機場建築物全面開始營運

後的未來營運表現。

經考慮 (i)該項目日後可能帶來之預期長遠利益；及 (ii)訂立投資建設協議以取代原

有收購協議將不會對 貴集團的盈利及財務狀況造成重大不利影響，吾等認為，僅就優

化該項目之實施及完成，以及母公司隨後向 貴公司轉讓資產而言，取代收購協議之終

止協議及投資建設協議乃附屬及從屬於原有收購協議，而 (i)其項下之實質內容不會改

變；及 (ii)取消應付母公司之原有 8%估計建築成本溢價將為 貴公司節省若干成本及減

少現金流出（金額約達人民幣 70,100,000元），乃對 貴公司有利。基於上述原因，吾等

認為，終止協議及投資建設協議項下的安排符合 貴公司及股東之整體利益，並就獨立

股東而言屬公平合理。

第 一 上 海 函 件

– 27 –

推薦意見

考慮到上述主要因素及理由後，吾等認為，終止協議及投資建設協議基本上附屬及

從屬於原有收購協議，因而乃於 貴集團的一般及日常業務過程中進行，且其條款乃屬

正常商業條款，就獨立股東而言屬公平合理，並符合 貴公司及股東之整體利益。因

此，吾等推薦獨立董事委員會建議獨立股東在股東特別大會上投票贊成批准終止協議及

投資建設協議以及其項下擬進行之交易之普通決議案。

此 致

海南美蘭國際機場股份有限公司

中國

海南省

海口市

美蘭機場辦公樓

郵編：571126

獨立董事委員會及列位獨立股東 台照

代表

第一上海融資有限公司

董事總經理 董事總經理

李翰文 李崢嶸

謹啟

二零一三年一月十六日

第 一 上 海 函 件

– 28 –

A. 未經審計備考資產及負債報表

以下本集團之說明性及未經審計備考資產及負債報表（「未經審計備考財務資料」），

乃基於下文所載附註而編製。該未經審計備考財務資料是根據第 14.67條規則的要求編

製，假設簽署終止協議及投資建設協議（「該等交易」）已於二零一二年六月三十日發生，

用以說明該等交易的影響。

本集團編製此未經審計備考財務資料僅作說明用途，且基於其假設性質，未必能真

實反映該等交易已於二零一二年六月三十日或任何未來日期完成後本集團之財務狀況。

本集團

於二零一二年

六月三十日

的未經調整

未經審計

綜合資產

及負債報表 備考調整 備考調整

本集團

於二零一二年

六月三十日

的未經審計

備考綜合資產

及負債報表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3

資產

流動資產

貨幣資金 1,149,787 28,161 (618,633) 559,315
應收賬款 111,573 111,573
預付款項 5,436 5,436
其他應收款 3,495 3,495
應收利息 3,510 3,510
存貨 140 140
其他流動資產 32 32

流動資產合計 1,273,973 683,501

非流動資產

長期股權投資 1,080,733 1,080,733
固定資產 864,723 903,233 1,767,956
在建工程 2,618 2,618
無形資產 145,657 3,296 123,471 272,424
長期待攤費用 4,937 4,937
遞延所得稅資產 4,018 3,456 7,474
其他非流動資產 439,361 (439,361) —

非流動資產合計 2,542,047 3,136,142

資產總計 3,816,020 3,819,643

附 錄 一 本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– 29 –

本集團

於二零一二年

六月三十日

的未經調整

未經審計

綜合資產

及負債報表 備考調整 備考調整

本集團

於二零一二年

六月三十日

的未經審計

備考綜合資產

及負債報表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3

負債

流動負債

應付賬款 12,553 12,553
預收賬款 8,476 8,476
應付職工薪酬 49,639 49,639
應付稅費 12,372 6,752 19,124
應付利息 20,142 20,142
應付股利 666 666
其他應付款 80,633 28,161 (31,290) 77,504
一年內到期的

非流動負債 115,848 115,848

流動負債合計 300,329 303,952

非流動負債

長期借款 341,586 341,586
應付債券 790,705 790,705
非流動負債 8,070 8,070

非流動負債合計 1,140,361 1,140,361

負債合計 1,440,690 1,444,313

附 錄 一 本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– 30 –

此未經審計備考資產及負債報表附註：

1. 餘額乃摘錄自本公司已刊發之截至二零一二年六月三十日止六個月中期報告所載本集團於二零一

二年六月三十日之未經審計綜合資產負債表。

下列備考調整旨在反映該等交易之影響：

2. 根據於二零一一年八月二十六日生效的土地使用權轉讓協議，本公司將向海口美蘭國際機場有限

責任公司（「海口美蘭」）轉讓於二零一一年七月三十一日之賬面值為人民幣 17,275,000元之土地使

用權，代價為人民幣 31,290,000元，相關的應付稅項為人民幣 6,752,000元。在整體工程竣工及本

公司完成整個該項目收購後，所轉讓的土地使用權（構成本公司將從海口美蘭收購的部分土地使

用權）將以相同代價人民幣31,290,000元轉回。由於該部分的土地使用權轉讓僅為了本公司能整體

取得土地使用權，本公司承諾以相同代價收購土地使用權，而海口美蘭亦承諾向本公司轉回該土